che, su istanza del fedecommissario universale, all'erede possa essere ordinato dal pretore di accettare l'eredità al solo fine di restituirla<sup>34</sup>. In tal caso, affinché all'erede non sia imposto alcun ulteriore aggravio, torna ad essere applicabile il regime del senatoconsulto Trebelliano e non sono necessarie le *stipulationes*<sup>35</sup>. Inoltre, proprio perché l'erede non intendeva accettare l'eredità, il senatoconsulto Pegasiano dispone che, in caso di *aditio coacta*, la *restitutio* non possa che avere ad oggetto l'intera *hereditas*<sup>36</sup>, anche qualora la richiesta sia stata formulata a fronte di un fedecommissario universale avente ad oggetto solo una quota dell'eredità.

Dal coordinamento delle norme contenute nei due senatoconsulti deriva una disciplina organica ma piuttosto complessa: al fedecommissario universale è riconosciuta *ex senatus consulto Trebelliano* la legittimazione processuale alle azioni ereditarie solo laddove il testatore abbia rispettato la *quarta Pegasiana*, ovvero qualora abbia ottenuto dal pretore un ordine di accettazione dell'eredità a carico dell'erede; qualora il fedecommissario sia lesivo della *quarta Pegasiana* e l'accettazione dell'erede sia spontanea, invece, torna a operare, in forza del senatoconsulto Pegasiano, il regime delle *stipulationes*.

Tale disciplina viene infine semplificata da Giustiniano, il quale – per così dire – assorbe la disciplina del senatoconsulto

---

<sup>34</sup> Gai 2.258: *Sed si recuset scriptus heres adire hereditatem ob id, quod dicat eam sibi suspectam esse quasi damnosam, cavetur Pegasiano senatus consulto, ut desiderante eo, cui restituere rogatus est, iussu praetoris adeat et restituat [...]*.

<sup>35</sup> Gai 2.258: [...] *proindeque ei et in eum, qui receperit, actiones dentur, ac iuris esset ex senatus consulto Trebelliano. Quo casu nullis stipulationibus opus est, quia simul et huic, qui restituit, securitas datur, et actiones hereditariae ei et in eum transferuntur, qui receperit hereditatem.*

<sup>36</sup> Questo dettaglio del dettato normativo non è riportato da Gaio, ma è ricordato da Ulpiano:

D. 36.1.17(16).4 (Ulpianus 4 *fideicom.*): *Si quis heres institutus rogatus fuerit hereditatem non totam, sed partem restituere, vel si duobus restituere sit rogatus et alter ex his velit sibi restitui hereditatem, alter recuset: senatus censuit utroque casu exonerari eum, qui suspectam hereditatem dicit, totamque hereditatem transire ad eum, qui adire cogit.*